ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БАШКОРТОСТАНА
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  6 -5                                              Уфа                                      24 апреля 2020г.

Об участии в первомайской акции профсоюзов

В условиях нарастающей социальной напряженности, связанной с распространением в мире коронавируса 2019-nCoV и следующими за этим экономическими изменениями, становится актуальным вопрос сохранения  населением прежнего уровня доходов. Сложившаяся ситуация показала, насколько важна укомплектованность медицинских учреждений медперсоналом и достойная заработная плата медицинским работникам, которые находятся  в зоне риска заражения вирусом и спасают жизни людей.
В этот непростой для всех нас период именно работники российского здравоохранения оказались на передовой в борьбе с болезнью. В условиях повышенной опасности именно на их плечи легла огромная ответственность и сверхнагрузка в деле сохранения здоровья населения России. Объем работы медицинских работников значительно увеличился. Кроме того, находясь в условиях карантина по 14 дней, медицинские работники испытывают и повышенную морально-психологическую нагрузку.  В этих условиях, как никогда, на выборные профсоюзные органы ложится задача поддержания морального духа работников, сохранения  корпоративной сплоченности и солидарности.
Масштабные меры, принимаемые Президентом страны, Правительством РФ, направлены на борьбу с распространением инфекции и на поддержку медицинских работников, на безопасные условия и достойную оценку их труда.
В условиях реализации Правительством страны мер по профилактике, диагностике и лечению коронавирусной инфекции, на особом контроле Профсоюза находятся вопросы: режима труда и отдыха; справедливого обеспечения работников спецодеждой, средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими средствами, тест-системами; вознаграждения за труд; страхования их жизни и здоровья и другие социально-значимые проблемы.

Рассмотрев принятые Исполкомом ФНПР, Президиумами ЦК Профсоюза и  Федерации профсоюзов РБ постановления о первомайской акции профсоюзов в 2020 году, поддерживая традиции профсоюзного движения и выступая за воплощение принципов достойного труда как базовой экономической и социальной ценности,

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять участие в первомайской акции профсоюзов в 2020 году под лозунгами «За права работников! За Конституцию!», «За индексацию зарплат, за индексацию пенсий работающим пенсионерам!» «Солидарность сильнее заразы!».
2. Республиканскому комитету Профсоюза:
2.1. Организовать активное участие работников отрасли здравоохранения в первомайской акции профсоюзов в online-формате с использованием  информационных ресурсов (социальные сети, сайт РОБ ПРЗ РФ, мессенджеры) (Халфин Р.М., Аминова Р.К., Абукаев А.М., Дмитриев И.А., Сошникова О.В.).
2.2. При проведении профсоюзной акции использовать:
-символику и атрибутику Профсоюза, а также предложенный постоянно действующей молодежной комиссией ЦК Профсоюза хештег #спасибомедикамзатруд;
-общие первомайские лозунги профсоюзов и дополнительные лозунги профсоюза работников здравоохранения РФ.
2.3. Разработать эмблему для флэш-моба "Профсоюз-Первомай-Солидарность".
(Аминова Р.К., Абукаев А.М., Сошникова О.В.)
2.4. Молодежному совету РОБ ПРЗ РФ принять активное участие в подготовке и проведении первомайской акции с учетом предложений Молодежного совета ФНПР, Молодежного совета ФП РБ, постоянно действующей молодежной комиссии ЦК Профсоюза (Гильманов М.В.)
2.5. Рекомендовать профсоюзному активу РОБ ПРЗ РФ организовать просмотр обращения Председателя ФНПР М.В.Шмакова 1 мая 2020 года в 1000 по московскому времени на YouTube-канале ФНПР.
2.6. Координировать работу по подготовке и проведению первомайской акции в организациях РОБ ПРЗ РФ (Халфин Р.М., Аминова Р.К.).
2.6. Информировать, в срок до 6 мая 2020 года, представителя Профсоюза в Приволжском федеральном округе об итогах участия в акции работников здравоохранения региона (Аминова Р.К.)

3. Председателям городских, районных, первичных профсоюзных организаций:
3.1. Провести разъяснительную работу в коллективах о целях проведения первомайской акции профсоюзов.
3.2. Обеспечить активное участие членов профсоюза, в т.ч. членов молодежных комиссий, в первомайской акции в online-формате с использованием социальных сетей, мессенджеров и т.д.
3.3. Организовать флеш-моб в социальных сетях: рекомендовать членам профсоюза поменять с 1 по 3 мая свои аватарки в социальных сетях и мессенджерах на один из вариантов предлагаемых картинок.
3.4. Провести, при возможности, дополнительные формы первомайских акций совместно с территориальными объединениями организаций профсоюзов.
3.5. Организовать просмотр обращения Председателя ФНПР М.В.Шмакова 29 апреля 2020 года в 1000 по московскому времени на YouTube-канале ФНПР.
3.6. Ознакомить членов профсоюза с поздравлением председателя РОБ ПРЗ РФ, текстом Резолюции первомайской акции профсоюзов.
3.7. Оперативно, в срок до 5 мая 2020 года, предоставить в реском профсоюза (по ватсап – Аминовой Р.К.)  информацию об итогах участия в первомайской акции.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя РОБ ПРЗ РФ Аминову Р.К.

Председатель                                                   Р.М.Халфин